
PROPUESTA
Desde hace tiempo, la actual Comisaría del Cuerpo Nacional de Policía (CNP),
situada en la calle Eras n 15 de Alcantarilla, se ha quedado pequeña y obsoleta,
las dependencias presentan un estado deplorable que no resulta el más adecuado
para que los funcionarlos puedan desempeñar su labor correctamente en el
conjunto de las instalaciones, y en especial en la Oficina de Denuncias y en la
Oficina del DNI.

Por este motivo, en diciembre de 2016, tras la visita del Director General del CNP,
D. Ignacio Cosido el Ministerio del Interior solicitó a este Ayuntamiento la cesión de
una parcela municipal para la construcción de una nueva Comisaría Local del CNP.

El ayuntamiento, acogiendo esta petición de buen grado, inició un expediente de
desafección de una de nuestras parcelas municipales, concretamente una de
1.795,45 metros cuadrados de superficie, situada en calle Alcalde José Legaz
Saavedra, calle Pintor Mariano Ballester y calle Polo de Medina.

El interés y el compromiso por parte del anterior Director General de la Policía,
Germán López Iglesias, fue incuestionable desde el principio. Se mantuvieron varias
reuniones en la sede de la Dirección General en Madrid con el Alcalde de
Alcantarilla, D. Joaquín Buendía, y con la presencia también de la Senadora por
Murcia, nuestra paisana Nuria Guijarro, para poder agilizar procedimientos y así
poder disfrutar cuanto antes de esta infraestructura tan necesaria para el CNP y el
municipio en general.

En el pleno de 26 de octubre de 2017 se acuerda: "Ceder Gratuitamente a la
Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de la Seguridad del Estado,
del Ministerio del Interior, con destino a la construcción de una sede para la
Comisaria Local del Cuerpo Nacional de Policía en el término municipal de
Alcantarilla, una parcela de propiedad municipal, calificada como bien patrimonial,
libre de cargas y gravámenes. Acabado el periodo de información pública y
habiendo cumplido todos los pasos establecidos, el 25 de abril de 2018 se firma el
Acta de Entrega a dicho organismo.

Siendo competencia del Ministerio el registro de dicha parcela y en vista de que no
se realizaba tras el cambio de Gobierno, con el fin de evitar el retraso que se estaba
produciendo; este Ayuntamiento hace la inscripción en el Registro de la propiedad
mediante certificación administrativa emitida por la Secretaria General y con el
visto bueno del Alcalde con fecha de 24 de octubre de 2018.

Todo iba desarrollándose de forma ágil y con paso firme, y a pesar que el siguiente

El Grupo Municipal PARTIDO POPULAR, y en su nombre su portavoz Da

Francisca Terol Cano, eleva al pleno ordinario del mes de octubre, para su

estudio, debate y aprobación, la siguiente

CONSTRUCCIÓN DE UNA

NUEVA COMISARIA DE

POLICÍA NACIONAL EN

ALCANTARILLA

02 GRUPO PARTIDO
POPULAR 16-10-2019

SOBRE

PROPUESTAGrupo Municipal
Partido Popular Alcantatilla(pp

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
LF

R
C

ES
H

PJ
Z2

JJ
Q

LD
R

LM
99

M
Q

F 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
://

al
ca

nt
ar

illa
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



1.Instar al Ministerio del Interior a que cumpla con los compromisos adquiridos y

presupuestados por el anterior Gobierno y licite cuanto antes la nueva

Comisaría Local del Cuerpo Nacional de Policía en de Alcantarilla.

2.Instar al Delegado de Gobierno a que pida formalmente al Gobierno de España

el cumplimiento de los compromisos adquiridos y presupuestados por el

anterior Gobierno y licite cuanto antes la nueva Comisaría Local del Cuerpo

Nacional de Policía en Alcantarilla.

director General D. Germán López, ratifico el acuerdo y se comprometió a la
licitación de las obras entre los años 2018 y 2019 algo pasó durante esos meses de
junio a septiembre de 2018.

En junio de 2018 hubo un cambio de gobierno en España, y con él, un frenazo en
seco a la construcción de esta Comisaria Local tan necesaria para nuestra localidad.
La comunicación se cortó en seco y los plazos dejaron de cumplirse.

El 30 de octubre de 2018, nuestra senadora por Murcia, Nuria Guijarro presentó
una moción en el Senado exigiendo al Gobierno la construcción de una nueva
comisaría de la Policía Nacional para nuestro pueblo ante el portazo que le dio el
Gobierno de Pedro Sánchez. Todo ello pese a que el anterior Gobierno del Partido
Popular consignó más de 100.000 euros en los Presupuestos 2018, que permitía
comenzar las obras en los primeros meses de 2019.

Nadie votó en contra, ni siquiera el Grupo Socialista.

Sin embargo, algo muy distinto ocurrió aquí en Alcantarilla, cuando en el Pleno
Municipal de septiembre de 2018 nuestro partido presentó la misma moción y el
Grupo Municipal Socialista, con muy poco sentido de la responsabilidad, no tuvo
valor a votar a favor de que Alcantarilla pueda tener una nueva comisaría.
Esperamos que ahora no se repita.

El último golpe lo recibimos el pasado 9 de octubre cuando el Director General de la
Policía, Francisco Pardo Piqueras, anulaba in extremis, una reunión que tenía
concertada con nuestro alcalde D. Joaquín Buendía en Madrid, solicitada desde
hacía meses, alegando que no se mantendría ninguna reunión hasta después de las
elecciones del ION, poniendo así de manifiesto el escaso Interés que el gobierno
socialista tiene por cumplir con este compromiso adquirido en 2016 y que ahora,
más que nunca, parece tan lejos.

Alcantarilla es una población en continuo crecimiento y modernización de sus
servicios, en este sentido, la comisaría del Cuerpo Nacional de Policía no puede ser
menos.

Es indudable la gran labor que desempeña el CNP en nuestra localidad, pues velan
por nuestra seguridad y bienestar, y nuestra obligación es cuidar a quienes nos
cuidan y hacerles sentir todo nuestro apoyo.

Por todo lo expuesto anteriormente, el Grupo Municipal del Partido Popular del
Ayuntamiento de Alcantarilla eleva al pleno el siguiente

ACUERDO:

Grupo Municipal
Partido Popular Alcantatilla

(pp

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
LF

R
C

ES
H

PJ
Z2

JJ
Q

LD
R

LM
99

M
Q

F 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
://

al
ca

nt
ar

illa
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



Firmado la portavoz del Grupo Municipal Partido Popular.

3. Instar al Delegado de Gobierno a que mantenga informada a esta Corporación

Municipal de las respuestas del Gobierno de España en relación a este asunto,

plazos, presupuestos, compromisos...

Grupo Municipal
Partido Popular Alcantatilla

(pp

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
LF

R
C

ES
H

PJ
Z2

JJ
Q

LD
R

LM
99

M
Q

F 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
://

al
ca

nt
ar

illa
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcantarilla
	2019-10-18T13:27:00+0200
	Alcantarilla
	AYUNTAMIENTO DE ALCANTARILLA
	Lo acepto




